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Figur 1. Översiktskartor över Västra Götalands 

län med platsen för undersökningen markerad.  

ESRI baskartor. 
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Figur 2. Karta som visar den aktuella fornlämningen och 

närliggande fornlämningar.  
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Sammanfattning 
Göta Arkeologi har inför planerad exploatering genomfört en arkeologisk undersökning av sten-

sättningen L1969:7783 i Kållered socken i Mölndals kommun. 

Graven undersöktes för hand och visade sig bestå av en cirka 4,5x5 meter stor oregelbunden sten-

sättning anlagd på ett mindre bergskrön. I graven hittades ett 100-tal krossade kvartsbitar, 50 flint-

avslag, en eldslagningsflinta och kvarlevor i form av ett 10-tal små bitar brända människoben.  

En datering av benen visade att graven härrör från en tidig del av yngre bronsåldern.  

Bakgrund och syfte 
Med anledning av planerad exploatering i omedelbar närhet av en stensättning (L1969:7783) ge-

nomförde Göta Arkeologi, under perioden 23-30 maj 2024, en arkeologisk undersökning av graven 

enligt Länsstyrelsens beslut (431-14759-2024). Projekt- och fältarbetsledare var Mats Hellgren. 

Övrig personal var Simon Karlsson, båda från Göta Arkeologi. 

Graven påträffades i samband med en fornlämningsinventering 1965 och registrerades då som en 

rund stensättning.  

I augusti 2021 inrapporterades det till länsstyrelsen att graven hade skadats vilket föranledde att 

en mindre efterundersökning gjordes. Graven hade skadats i nordöstra delen genom en cirka 

0,7x1,5 meter stor nedgrävning ned till det underliggande berget. Ett 30-tal stenar från gravens 

stenpackning låg strax väster om skadan (se figur 3). Några brända benbitar kunde iakttas mot 

botten vilka omhändertogs. Efter dokumentation igenfylldes graven med jord och stenar från de 

uppgrävda massorna. 

I maj 2024 fick Göta Arkeologi i uppdrag att genomföra en arkeologisk undersökning av graven. 

Syftet var att dokumentera fornlämningen och ta tillvara fornfynd, rapportera och förmedla resul-

taten för att skapa kunskap med relevans för myndigheter, forskning och allmänhet. 

Figur 3. Foto från augusti 2021 som visar gravens skada. Foto: Mats Hellgren.  
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Fornlämningen var belägen i västra utkanten av samhället Kållered i Mölndals kommun. Graven var 

anlagd på ett mindre krön, 41 meter över havet, på den södra delen av en bergsrygg. Strax norr och 

väster om graven finns bostadsbebyggelse och söderut nedanför bergsryggen finns åkermark. Det 

kringliggande landskapet präglas av skogbevuxna bergsområden med åkermarkspartier på de lägre 

delarna. 

Kållered är en liten socken med drygt 100 registrerade lämningar i kulturmiljöregistret. Av dessa 

lämningar är 16 boplatser och 16 gravar. Gravarna består av två rösen, två hällkistor och tio sten-

sättningar samt uppgifter om två ej återfunna resta stenar. Av dessa gravar är en hällkista och ett 

röse undersökta vilka utfördes på 1960-talet.  

Strax söder och öster om den aktuella graven finns tre boplatser, L1969:6831, L1969:6968 och 

L1969:7427, vilka förundersöktes år 2000 (Munkenberg, 2001). Dessa undersökningar visade att 

L1969:7427 daterades från mesolitikum till neolitikum medan L1969:6831 innehöll lämningar från 

mesolitisk tid till metalltid. Drygt 50 meter öster om den sistnämnda boplatsen finns en fyndplats 

för en flathuggen dolk (L1960:5247). 

Landskap och fornlämningsmiljö 

Metod och resultat 
Innan undersökningen påbörjades syntes endast några enstaka stenar i ett gräsbevuxet område 

ovanpå ett mindre bergskrön. Arbetet inleddes med avtorvning för hand och under grästorven 

framkom en oregelbunden stenpackning anlagd på berg. Stenpackningen undersöktes kontextuellt 

och stenarna plockades bort ned till det underliggande berget. 

Gravens omfattning och fynd mättes därefter in med RTK-kopplad GPS vars mätningarna efterbear-

betades i ArcGIS. Framkomna fynd dokumenterades och tillvaratogs (se bilaga 1). Dokumentation-

en utfördes på en tablet med hjälp av appen Arkeo och fotografering skedde med mobilkamera. 

Fotodokumentation gjordes även med hjälp av en drönare där framrensningen av graven i olika 

skeden framgår. Metalldetektor användes kontinuerligt.  

Figur 4. Foto mot söder som visar fornlämningen 

efter borttagning av gräs och sly. Foto: Mats 

Hellgren.  
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Stenpackningen var något oregelbunden och cirka 4,5x5 meter stor. Packningen bestod mestadels 

av ett lager något kantiga stenar som var mestadels 0,2-0,4 meter stora. I öster avgränsades pack-

ningen av en mindre bergskant och mot nordöst fortsatte den nedanför berget ned i en cirka 0,5 

meter bred och en drygt meter lång svacka (se figur 5).  

I och under stenpackningen hittades ett 100-tal mestadels små krossade kvartsbitar, 50 flintavslag, 

en eldslagningsflinta och ett 10-tal enstaka brända benbitar (se figur 6). Bortsett från kvartsbitarna 

tillvaratogs fynden. 

Centralt under stenpackningen fanns en cirka 1,5x3 meter stor mindre svacka som innehöll ett par 

centimeter tjock eldpåverkad sand innehållande små kolbitar. I denna del av graven hittades mer-

parten av flintavslagen och eldslagningsflintan. Intill nordöstra kanten av detta lager framkom de 

brända benbitarna. På grund av en tidigare skada av graven är det oklart huruvida benen ursprung-

ligen låg i eller utanför sandlagret. 

 

Figur 5. Drönarfoto mot norr som visar graven efter borttagning av gräs och sly. I nordvästra delen syns att 

delar av stenpackningen fortsätter nedanför berget. I nordöstra delen syns en jordfyllning som lades dit i sam-

band med en reparation efter en skada av graven som skedde 2021. Foto: Mats Hellgren.  
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Figur 6. Resultatkarta som visar gravens omfattning och samtliga fynd. 

Vad beträffar fynden var F188, F219 och F225 brända ben. F222 var en 

eldslagningsflinta och resterande fynd var flintavslag. 
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Diskussion och slutsats 
Enligt kulturmiljöregistret finns det drygt 90 000 stensättningar i Sverige och av dessa är 4 000 ore-

gelbundna till formen (se figur 7). I siffran för antalet stensättningar är även de som härrör från 

järnålder inkluderade. Motsvarande siffror för Västra Götalands län är 16 000 stensättningar varav 

1 200 är oregelbundna. Andelen oregelbundna stensättningar Västra Götalands län är alltså dub-

belt så många jämfört med hela landet: 8 % jämfört med 4 %. I Göteborgs kommun finns det 665 

stensättningar varav 248 är oregelbundna. Andelen oregelbundna är här 37 % vilken är den högsta 

siffran bland kommunerna i Västsverige (se figur 8) och i hela Sverige. Ser man enbart till solitära 

stensättningar i Göteborgs kommun är de oregelbundna gravarnas andel 44 %.  

Kulturmiljöregistret är ett unikt statistiskt underlag. En källkritisk aspekt är emellertid att registre-

ringen har utförts av olika individer och inom olika traditioner under en lång tidsperiod. Resultatet 

av sammanställningen är därför inte säkerställd men kan tillföra intressanta aspekter inför fortsatt 

forskning. 

Fynd 

Totalt hittades 50 flintavslag, en eldslagningsflinta och tretton brända benbitar (se bilaga 1). Mer-

parten av flintorna samt eldslagningsflintan påträffades i och under stenpackningen ovanpå det 

brandpåverkade sandlagret. Flertalet av flintavslagen var relativt små och drygt hälften av dem 

vägde högst fyra gram. Totalt vägde flintfynden 316 gram. Tre avslag var brandpåverkade. 

De brända benen hittades i botten av gravens skadade del (F188, F219 och F225). Totalt vägde ben-

bitarna fyra gram. 

 

Osteologisk analys 

En osteologisk analys av benmaterialet gjordes av Cathrine Färnström på RIO i Göteborg (se bilaga 

2). Analysen visade att benen härrör från en människa och att kroppen har bränts vid relativt hög 

temperatur, från cirka 800 till över 1000 °C. Att benelement har fått olika förbränningstemperatur 

faller sig naturligt i en öppen bålkonstruktion där elden når kroppsdelarna olika intensivt. Storleken 

och tjockleken på rörben indikerar att det rör sig om en individ från tonåren och uppåt. 

 

14C-analys 

Benen från fynd F225 inskickades till Ångströmslaboratoriet i Uppsala för 14C-analys. Analysen vi-

sade att graven härrör från den tidigaste delen av yngre bronsålder, period IV-V (1005-834 f. Kr.) (se 

bilaga 3). 



12 

Figur 7. Stapeldiagram som visar antalet stensättningar i Sverige länsvis och hur många av dem som är oregelbundna. 

Figur 8. Stapeldiagram som visar antalet stensättningar i Västsverige kommunvis och hur många av dem som är oregelbundna. 
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Figur 9. Karta som visar alla kända stensättningar i Göteborgsområdet. Undersökta oregelbundna stensättningar är markerade 

med ljusblå färg. Den undersökta graven är markerad med en röd cirkel. 
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Generellt sett brukar solitära oregelbundna stensättningar i Göteborgsområdet dateras till yngre 

bronsålder eller äldre järnålder. Under åren 1960-70 undersökte Göteborgs arkeologiska museum 

55 oregelbundna stensättningar i Göteborgsområdet. Genom fynd, konstruktioner och topografiska 

aspekter daterades tolv av dem till bronsålder och sju till järnålder. De övriga hade en osäker date-

ring (Andersson 1982). I 52 av de 55 undersökta gravarna fanns flintfynd och i 47 av dem fanns ke-

ramik. Totalt fanns det över 600 flintredskap varav det vanligaste (75%) var avslag med retusch. I 

sex av gravarna fanns eldslagningsflinta.  

Den undersökta graven i Kållered skiljer sig inte nämnvärt från andra solitära oregelbundna sten-

sättningar i Göteborgsområdet. Gravens stenpackning var anlagd på ett bergskrön, hade en något 

oregelbunden form och en del fortsatte ned i en skreva. I stenpackningen hittades ett 100-tal kros-

sade kvartsbitar, 50 flintavslag, en eldslagningsflinta. Under stenpackningen hittades ett 10-tal 

brända människoben. 

Det brandpåverkade sandlagret i gravens mittparti indikerar att det har skett en brand på platsen, 

antingen som en praktisk företeelse i syfte att avlägsna växtlighet eller i ett rituellt syfte. Den osteo-

logiska analysen visade att de brända benen var delvis starkt upphettade, mellan 800-1000 grader. 

Eftersom berget inte var synbart eldpåverkat är det heller inte troligt att det eldpåverkade sandlag-

ret skulle ha varit platsen för gravbålet.  

Det finns endast ett fåtal gravar av denna typ i Västsverige som är daterade genom 14C-analyser av 

benmaterial. I kulturmiljöregistret framgår det att det finns 43 undersökta oregelbundna stensätt-

ningar i Göteborgs kommun (se figur 9). Endast en av dessa är undersökt efter 2018 (L1970:6827) 

och den daterades genom 14C-analys av brända ben till yngre bronsålder (700-400 f Kr.).  

Den undersökta graven i Kållered daterades till den tidigaste delen av yngre bronsålder vilket gör 

den till den äldsta 14C-daterade graven av denna typ i Göteborgsområdet. Med utgångspunkt i det 

källmaterial som finns att tillgå kan den här gravtypen fortsatt bedömas tillhöra en yngre bronsål-

der/äldre järnålderstradition. 

Troligen har det funnits en samtida boplats i gravens närområde. Ser man till de topografiska 

aspekterna och resultaten från tidigare arkeologiska undersökningar i närområdet finns det ett 

gärde som är beläget cirka 50 meter öster och nedanför graven inom fastigheten Heljered 3:12 som 

skulle kunna utgöra platsen för en samtida boplats. En annan tänkbar plats är ett 50-tal meter öster 

om gärdet där finns det en förundersökt boplats (L1969:6831) som har bedömts härröra från brons

- eller järnålder (Munkenberg, 2001).  

Målsättningen var att erhålla information och mer kunskap om denna typ av fornlämning, såsom 

datering och information om gravens uppbyggnad och gravskick. Denna målsättning har uppnåtts. 

Med anledning av att undersökningen är avslutad skall fornlämningen betraktas som undersökt och 

borttagen. Sålunda finns det inga arkeologiska synpunkter gällande det planerade arbetsföretaget. 

Det skedde inga avvikelser från undersökningsplanen. 

Måluppfyllelse 
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Bilaga 1. Fyndlista 

Fyndnummer ID-nummer Material Sakord Antal Vikt g Kommentar Lämningsnummer 

1 F100 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

2 F101 Flinta Avslag 1 20   L1969:7783 

3 F102 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

4 F129 Flinta Avslag 1 7 Spår av Cortex L1969:7783 

5 F130 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

6 F131 Flinta Avslag 1 2   L1969:7783 

7 F132 Flinta Avslag 1 4   L1969:7783 

8 F133 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

9 F134 Flinta Avslag 1 2   L1969:7783 

10 F135 Flinta Avslag 1 11   L1969:7783 

11 F136 Flinta Avslag 3 5   L1969:7783 

12 F137 Flinta Avslag 1 2   L1969:7783 

13 F138 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

14 F139 Flinta Avslag 1 37 Delvis frostsprängd L1969:7783 

15 F140 Flinta Avslag 1 22 Spår av Cortex L1969:7783 

16 F141 Flinta Avslag 1 11   L1969:7783 

17 F142 Flinta Avslag 1 31 Spår av Cortex L1969:7783 

18 F143 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

19 F144 Flinta Avslag 1 9   L1969:7783 

20 F145 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

21 F146 Flinta Avslag 1 4   L1969:7783 

22 F147 Flinta Avslag 1 5   L1969:7783 

23 F148 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

24 F149 Flinta Avslag 2 4   L1969:7783 

25 F150 Flinta Avslag 1 10   L1969:7783 

26 F188 Brända ben Människoben 6 1   L1969:7783 

27 F189 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

28 F190 Flinta Avslag 1 3   L1969:7783 

29 F191 Flinta Avslag 1 3   L1969:7783 

30 F192 Flinta Avslag 2 17   L1969:7783 

31 F193 Flinta Avslag 2 14   L1969:7783 

32 F194 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

33 F195 Flinta Avslag 1 8   L1969:7783 

34 F196 Flinta Avslag 2 1 Ett avslag är brandpåverkat L1969:7783 

35 F197 Flinta Avslag 2 8   L1969:7783 

36 F198 Flinta Avslag 1 3 Brandpåverkad L1969:7783 

37 F199 Flinta Avslag 1 13   L1969:7783 

38 F200 Flinta Avslag 1 7   L1969:7783 

39 F201 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

40 F219 Brända ben Människoben 2 1   L1969:7783 

41 F220 Flinta Avslag 2 6   L1969:7783 

42 F221 Flinta Avslag 1 21 Spår av Cortex L1969:7783 

43 F222 Flinta Eldslagningsflinta 1 13   L1969:7783 

44 F223 Flinta Avslag 1 1 Brandpåverkad L1969:7783 

45 F224 Flinta Avslag 1 1   L1969:7783 

 F225 Brända ben Människoben 5 3 Analysmaterial, Kol 14-daterade L1969:7783 



17 

Bilaga 2. Osteologisk analys 
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Bilaga 3. Kol 14-datering 
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